
 

 

Prot. n. 125654/2024 

 

Modifica delle informazioni da trasmettere per la comunicazione dei dati delle 

liquidazioni periodiche IVA di cui all’articolo 21-bis del decreto-legge 31 maggio 

2010, n.78, e successive modificazioni 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del 

presente provvedimento 

Dispone: 

 

1. Modifica delle informazioni da trasmettere per la comunicazione dei dati delle 

liquidazioni periodiche IVA di cui all’articolo 21-bis del decreto-legge 31 maggio 2010, 

n.78, e successive modificazioni 

1.1 Al modello di comunicazione di cui all’articolo 21-bis del decreto-legge 31 

maggio 2010, n. 78, e successive modificazioni, approvato con provvedimento del 

Direttore dell’Agenzia delle entrate del 27 marzo 2017, come modificato con 

provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 21 marzo 2018, sono 

apportate le seguenti modifiche: 

a) nel modello è sostituita l’informativa sul trattamento dei dati personali; 

b) nel modello, la descrizione del rigo VP10 è sostituita dalla seguente: “Versamenti 

auto F24 elementi identificativi”; 

c) nel modello e nelle istruzioni la parola “25,82”, ovunque ricorra, è sostituita dalla 

seguente: “100,00”; 

d) alla pagina 6 delle istruzioni, nel paragrafo “Eventi eccezionali”, è eliminato il 

codice 2; 

e) alla pagina 7 delle istruzioni, in corrispondenza del rigo VP10, il titolo è sostituito 
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dal seguente: “Versamenti auto F24 elementi identificativi”, inoltre il primo 

periodo è sostituito dal seguente: “Indicare l’ammontare complessivo dei 

versamenti relativi all’imposta dovuta per la prima cessione interna di autoveicoli 

effettuati utilizzando nel modello F24 elementi identificativi gli appositi codici 

tributo (decreto-legge n. 262/2006).”; 

f) nelle specifiche tecniche, l’elemento “VersamentiAutoUE”, ovunque ricorra, è 

sostituito dal seguente: “VersamentiAuto”; 

g) alla pagina 11 delle specifiche tecniche, in corrispondenza dell’elemento 

“AnnoImposta”, nella colonna “Controlli” le parole “di 2017” sono sostituite dalle 

seguenti: “o uguale di (Anno Invio comunicazione -1)”; 

h) alla pagina 12 delle specifiche tecniche, in corrispondenza dell’elemento 

“DataImpegno”, nella colonna “Controlli” la data “1/01/2017” è sostituita dalla 

seguente: “1/01/(Anno Invio comunicazione - 4)”; 

i) alla pagina 13 delle specifiche tecniche, in corrispondenza dell’elemento 

“EventiEccezionali”, nella colonna “Valori ammessi” le parole “o 2” sono 

soppresse e nella colonna “Controlli” le parole “Non può assumere valore 2 se 

l’elemento AnnoImposta è maggiore di 2022” sono soppresse; in corrispondenza 

dell’elemento “DebitoPrecedente”, nella colonna “Controlli” dopo la parola 

“25,82” sono inserite le seguenti: “se l’elemento AnnoImposta = 2023, altrimenti 

deve essere <= a 100,00” e sono aggiunti, alla fine, i seguenti punto elenco: “- 

l’elemento Mese è uguale a 1 o 12” e “- l’elemento Trimestre è uguale a 1 o 4 o 5”. 

1.2 Il modello, con le relative istruzioni e specifiche tecniche, nella versione 

aggiornata con le modifiche di cui al punto 1.1, è reso disponibile sul sito internet 

dell’Agenzia delle entrate e sostituisce il precedente modello.  

1.3 Eventuali aggiornamenti e correzioni al modello, alle istruzioni e alle 

specifiche tecniche saranno pubblicati nell’apposita sezione del sito internet 

dell’Agenzia delle entrate e ne sarà data relativa comunicazione. 

1.4 Per quanto non diversamente disposto dal presente provvedimento, restano 

applicabili le disposizioni contenute nel citato provvedimento del Direttore 

dell’Agenzia delle entrate del 27 marzo 2017. 
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Motivazioni 

 

Con il presente provvedimento sono apportate alcune modifiche alle informazioni 

contenute nel modello di comunicazione dei dati delle liquidazioni periodiche IVA di 

cui all’articolo 21-bis del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, e successive 

modificazioni, approvato con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 

27 marzo 2017, come modificato con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle 

entrate del 21 marzo 2018.  

In particolare, a seguito dell’entrata in vigore delle disposizioni contenute 

nell’articolo 9 del decreto legislativo 8 gennaio 2024, n. 1, è stata aggiornata la soglia 

prevista per il versamento minimo dell’IVA periodica che passa da 25,82 a 100 euro. 

Inoltre, sono state apportate alcune lievi modifiche per adeguare il modello e le 

relative specifiche tecniche alla normativa vigente. 

Il modello nella versione aggiornata, con le relative istruzioni e specifiche 

tecniche, è reso disponibile sul sito internet dell’Agenzia delle entrate e sostituisce 

quanto approvato con il citato provvedimento del 21 marzo 2018.  

 

 

Riferimenti normativi 

 

Attribuzioni del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 

 

Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 (art. 57; art. 62; art. 66; art. 67, comma 

1; art. 68, comma 1; art. 71, comma 3, lettera a); art. 73, comma 4); 

Statuto dell’Agenzia delle Entrate, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 

febbraio 2001 (art. 5, comma 1; art. 6, comma 1); 

Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Entrate, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 36 del 13 febbraio 2001 (art. 2, comma 1). 

 

Disciplina normativa di riferimento 

Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633; 

Decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322; 

Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 
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Decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 

30 luglio 2010, n. 122; 

Decreto-legge 22 ottobre 2016, n. 193 convertito, con modificazioni, dalla legge 

1° dicembre 2016 n. 225; 

Decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244 convertito con modificazioni dalla legge 

27 febbraio 2017, n. 19; 

Decreto legislativo 8 gennaio 2024, n. 1; 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate 27 marzo 2017: 

Definizione delle informazioni da trasmettere e delle modalità per la comunicazione dei 

dati delle fatture emesse e ricevute e dei dati delle liquidazioni periodiche IVA di cui 

agli articoli 21 e 21-bis del decreto-legge 31 maggio 2010, n.78 e modifica dei termini 

per la trasmissione dei dati delle fatture stabiliti dal provvedimento del Direttore 

dell’Agenzia delle Entrate del 28 ottobre 2016, numero 182070; 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate 21 marzo 2018: Modifica 

delle informazioni da trasmettere per la comunicazione dei dati delle liquidazioni 

periodiche IVA di cui all’articolo 21-bis del decreto-legge 31 maggio 2010, n.78, e 

successive modificazioni. 

 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 361, della legge 24 dicembre 2007 n. 244. 

 

Roma, 14 marzo 2024      

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

Ernesto Maria Ruffini 

Firmato digitalmente 


